ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА С У Р Г У Ч

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ШШМЖШ Ш

Рябов Сергей Викторович

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный oKtfyvff Югра,
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, тел./факс 528-012; e-mail: duma^a^insurgut.ru

Председателю Думы* г. Сургута
С.А. Бондаренко

Уважаемый Сергей Афанасьевич!
от 05.05.2013 ^ *

На основании обращений председателя ТОС «Согласие» Болдыревой

Надежды Владимировны и председателя ТОС «Союз» Кузина Дмитрия

Александровича прошу Вас включить в повестку заседания постоянного комитета

по нормотворчеству на июнь 2015 года вопрос о выдвижении законодательной

инициативы в округ по изменению положений, которые определяются Законом

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.09.2014 № 78-оз. «Об.

отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском

автономном округе-Югре» (в ред. Законов ХМАО-Югры № 98-оз от 19.11.2014 г., №

13-оз от 20.02.2015 г.), в части использования всех форм выборов глав

муниципальных образований, предусмотренных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», в том числе включающие и прямые выборы всем

населением.

Приложение: - обращение председателя ТОС «Согласие» на 1 л в 1 экз.

- обращение председателя ТОС «Союз» на 1 л. в 1 экз.

Депутат С В . Рябов

Рашевская Алла Геннадьевна
Тел 37-22-55

№18-01-1026/15-0-0
от 05.05.2015

Депутату Думы города Сургута V-
го созыва
Рябову Сергею Викторовичу

Уважаемый Сергей Викторович!

Проводимая в настоящее время реформа местного самоуправления, основные
положения которой в ХМЛО-Югре определяв)тся Законом «Об отдельных вопросах
организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Юг ре»
от 25 сентября 2014 ю л а (в редакции Законов ХМЛО-Югры от 19.11.2014 г. №98-оз. от
20.02.2015 I. J&13-03) изменяет порядок избрания глав городских округов. На основании
норм указанною Закона, предусмотрены следующие варианты выборов главы городского
округа:

1) избрание представительным органом муниципального образования (Думы
города) из своего состава;

2) избрание представительным органом муниципального образования из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией но результатам конкурса.

С вступлением в силу указанного Закона право граждан на прямое непосредственное
участие в выборах, гарантированное Конституцией РФ, и право па самовыдвижение в
органы местного самоуправления, гарантированное Федеральным Законом 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права па участие в референдуме граждан
Российской Федерации» будет ликвидировано.

Следствием проводимой реформы и принятием указанного Закона является слияние
органов м е о н о ю самоуправления и органов исполнительной власти, что противоречит
принципу разделения властей и о . 1 2 Конституции РФ.

Проводимая реформа является антидемократической по своей сути, так как
отстраняет граждан от участия в выборных процедурах и снижает степень их влияния па
принимаемые управленческие решения местного уровня.

Глубина изменений и степень влияния проводимой реформы па структуру и
принципы местного самоуправления настолько велики, что требуют проведения
референдума, а не только согласования местных парламентов и общественных с л у ш а н и й
- в противном случае за принимаемым законом прочно будет закреплена характеристика
«антинародный».

Заявляя Вам. как депутату, свою позицию по данному вопросу, мы требуем, чтобы
она была доведена до сведения Думы ю р о д а С у р г у т п членов политсовета местного
отделения политической партии «Единая Россия»,

Кузин Д.А. • •

Председатель Территориального общественно! о
самоуправления микрорайона 20а «Союз».

Ханты-Мансийский автономный округ
(Тюменская область)

Город окружного значения Сургут

Территориальное общественное самоуправление «Согласие»

Адрес: 628400 Тюменская обл.
Ханты - Мансийский автономный
округ - Югра, г. Сургут,
ул. Иосифа Каролинского, д. 13
Тел. (3462) 60-75-84

_;/ 2015 г.

ИНН: 8602998648 КПП: 860201001
Р/с №40703810367170040818

ООО «Сбербанк России»
БИК: 047102651

К/с банка № 30101810800000000651

Депутату Думы V созыва
города Сургута

Рябову С. В.
от Совета ТОС «Согласие»

Обращение

Уважаемый Сергей Викторович!

Убедительно просим Вас и Ваших коллег депутатов Думы города
Сургута выйти с законодательной инициативой о включение прямых
всенародных выборов глав муниципалитетов в соответствующие законы
ХМАО-Югры. <

Очень надеемся на Вас и готовы оказать любое содействие в рамках
предлагаемой просьбы.

С уважением,
Совет ТОС «Согласие»:

1. Болдырева Н. В. - председатель '/fyzctj-d fit (•• (< -
2. Векшина О. В.

F

3. Волков Е. А.
4. Хайруллин С. Ф. \Ацг '< ,
5. Никешин П.С.
6. Блинова А. С.
7. Акинина А. А.
8. Атаева Р. Ш. f^lif
9. Полянская Т. А.

/2, ЩрАт^Л ^Г\